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Kolegium Elektorów Państwowej 
Wyższej Szkoły Zawodowej w Tarnowie 
zadecydowało o powierzeniu funkcji 
rektora prof. dr. hab. Stanisławowi Ko-
mornickiemu. Będzie to już jego druga 
kadencja na tym stanowisku. 

Profesor Komornicki studia chemicz-
ne ukończył w 1972 r. na Wydziale Matema-
tyki, Fizyki i Chemii UJ.  Całą swoją dzia-
łalność naukowo-dydaktyczną związał 
z  Wydziałem Inżynierii Materiałowej 
i Ceramiki AGH w Krakowie, gdzie uzy-
skał stopień doktora w 1981 r., doktora 
habilitowanego w 1994 r. i tytuł profe-
sora nauk chemicznych w 2003 r.

W  latach 1993-1996 pełnił funkcję 
Prodziekana, a  w  latach 1996-2002 Dzie-
kana Wydziału IMiC AGH. Współuczestni-
czył w działaniach, które doprowadziły do 
powstania PWSZ w Tarnowie. Jest profe-
sorem w  Zakładzie Technologii Materia-
łów w  Instytucie Politechnicznym PWSZ. 
Był Prorektorem ds. Rozwoju PWSZ w ka-
dencji 2003-2007. 

Jest Rektorem PWSZ w Tarnowie od 
2007 i został powtórnie wybrany na ka-
dencję 2011-2015. To specjalista w  za-
kresie chemii ciała stałego (której naucza 
w Tarnowie) i  elektroceramiki. W  swo-
im dorobku naukowym posiada prawie 
80 publikacji naukowych oraz liczne wy-
stąpienia konferencyjne. Wypromował 
trzech doktorów i był opiekunem licznych 
prac magisterskich. Aktualnie jest wice-
prezesem Oddziału Krakowskiego Pol-
skiego Towarzystwa Chemicznego. Odbył 
liczne staże zagraniczne, przede wszyst-
kim we Francji. W  latach 1979-1980 był 
stażystą w Laboratoire de Chimie du Soli-
de du CNRS na Uniwersytecie w Bordeaux 
(gdzie w 1981 r. uzyskał stopień doktora 
Uniwersytetu). W latach 1989-1993 pro-
wadził działalność dydaktyczną i badaw-
czą na Uniwersité de Provence (Aix – Mar-
seille I) w Marsylii.

Obok działalności naukowo -  dydak-
tycznej zajmuje się również sportem wio-
ślarskim, który na całym świecie uważany 

jest za dyscyplinę akademicką. Jest mię-
dzynarodowym sędzią wioślarskim od 
1987 r., a od 2001 r. jest członkiem Komi-
sji Arbitrów FISA (Międzynarodowej Fe-
deracji Towarzystw Wioślarskich). Uczest-
nik Igrzysk Olimpijskich w Atenach 2004 r. 
i Pekinie 2008 r.

Rektor drugą kadencję
Prof. dr hab. Stanisław Komornicki

Tarnowscy Strażnicy Miejscy pomogli mężczyźnie wydo-
stać się z płonącego mieszkania. Do zdarzenia doszło w jed-
nym z mieszkań przy ul. Targowej w Tarnowie. 

Patrolujący ten rejon funkcjonariusze, Albert Roman i Mi-
chał Witek, zauważyli dym wydobywający się z okna na pierw-
szym piętrze. Strażnicy nie tylko powiadomili Straż Pożarną, ale 

i, nie tracąc czasu, po siłowym otwarciu drzwi wejściowych do-
stali się do wypełnionego dymem mieszkania. Wydobyli z niego 
mężczyznę.  Sami z objawami zatrucia trafili do szpitala. 

Za skuteczną akcję niesienia pomocy z rąk prezydenta Tar-
nowa Ryszarda Ścigały otrzymali podziękowania oraz nagro-
dę pieniężną. 

Albert Roman – tarno-
wianin, absolwent Techni-
kum Kolejowego w Tarnowie 
w zawodzie technik mechanik 
o  specjalności eksploatacja 
i  naprawa taboru kolejowe-
go. W  Straży Miejskiej w Tar-
nowie jest zatrudniony od 1 
lipca 1997 roku. Za wysokie 
wyniki i szczególne osiągnię-
cia był wielokrotnie wyróżnia-
ny przez Komendanta Straży 
Miejskiej w Tarnowie.

Michał Witek – mieszka 
w Tarnowie. Jest absolwentem  
Technikum w Zespole Szkół Tech-
nicznych im. Ignacego Mościckie-
go w Tarnowie w zawodzie tech-
nik elektronik o specjalności ma-
szyny i  systemy cyfrowe. W  tar-
nowskiej straży miejskiej pracuje 
od dwóch lat. Za sumienne podej-
ście do pracy i zaangażowanie kil-
kukrotnie doceniany przez swoje-
go przełożonego.

Uratowali życie
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Przywrócenie zabytkowego 
charakteru oraz uczynienie 
miejsca bardziej atrakcyjnym 

dla mieszkańców i osób odwiedza-
jących Tarnów to główne założenia 
rozpoczynającej się właśnie rewita-
lizacji tej ulicy.

Główne zadania zawarte w  pro-
jekcie to m.in. wykonanie z kostki por-
firowej nowej podbudowy jezdni oraz 
miejsc postojowych, a także wymiana  
nawierzchni chodników, które zostaną 
wykonane z płyt granitowych. Projekt 
będzie zrealizowany bez wydzielania 
jezdni oraz chodników krawężnikami.

Rewitalizacja jednej z  głównych 
ulic miasta oznaczać będzie również 
zamontowanie nowych elementów 
małej architektury, takich jak ławki, ko-
sze na śmieci, słupki blokujące, a tak-
że stylizowane latarnie uliczne. Dodat-
kowo zostanie uporządkowana zieleń 
oraz wykonane odwodnienie jezdni.

Aby jednak móc cieszyć się nowymi 
miejskimi przestrzeniami, mieszkańcy 
będą musieli uzbroić się w  cierpliwość. 
W  związku z  modernizacją planowane 
jest wyłączenie z  ruchu górnego odcin-
ka ulicy. Remont będzie podzielony na 
dwa etapy:

Etap 1. 
W  tym etapie ulica Krakowska za-

mknięta będzie na odcinku od skrzyżowa-

nia z ulicą Nowy Świat do ulicy Targowej. 
Dojazd do ulicy Targowej, placu Kazimie-
rza i  rynku możliwy będzie poprzez ulicę 
Św. Anny, gdzie zostanie zmieniony kie-
runek ruchu (odwrócony kierunek od uli-
cy Bema do ulicy Targowej). Dojazd do uli-
cy Batorego i Staszica, na których wprowa-
dzony będzie ruch w dwu kierunkach (uli-
ce bez przejazdu) możliwy będzie tylko od 
ulicy Nowy Świat. Na rysunku kolorami za-
znaczono trasy dojazdu. Objazd z ul. Kra-

kowskiej do Rynku wskazany będzie ulica-
mi: Krakowska - Bema - Św. Anny - Targo-
wa - Katedralna a do ul. Batorego ulicami: 

Krakowska - Malczewskiego - Starowol-
skiego - Chopina- Batorego.

Etap 2. 
W etapie drugim nastąpi zamknięcie 

kolejnego odcinka ulicy Krakowskiej - od 
skrzyżowania z ulicą Krasińskiego do ulicy 
Targowej. Na ul. Św. Anny, Batorego i Sta-
szica pozostaną zmiany organizacji ruchu 
z etapu I. Dodatkowo wprowadzone będą 
zmiany polegające na skierowaniu ruchu 
z ulicy Nowy Świat w ulicę Mościckiego 
a przejazd kierowany będzie do ul. Sikor-
skiego. Na ulicach Urszulańskiej (od Bema 
do Krakowskiej) i Malczewskiego wpro-
wadzony będzie ruch w dwu kierunkach 
(ulice bez przejazdu). Objazdy ulicy Kra-
kowskiej w drugim etapie będą prowa-
dzone ulicami: Krakowska - Narutowicza 
- Bema - Św. Anny - Targowa - Katedralna 
oraz Krakowska - Sikorskiego - Mościckie-
go - Starowolskiego - Chopina - Batorego.

Dokładne terminy wprowadzenia  
nowej organizacji ruchu na czas remon-
tu będą podawane na stronie www. tar-
now.pl. Zakończenie prac zaplanowano 
15 listopada.

Krakowska w remoncie

Objazd do ul.
Batorego
Objazd do
Rynku

Remont ul. Krakowskiej ETAP I

Objazd do ul.
Batorego
Objazd do
Rynku

Remont ul. Krakowskiej ETAP II

Objazd do ul
Krakowskiej

Koszt modernizacji to prawie 8 
mln zł, z czego dofinansowanie z Ma-
łopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego  Działanie 6.1 Rozwój 
miast Schemat A to blisko 3 mln zł.
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Miasto
zaadoptowało łabędzie 

Na zaproszenie prezydenta Ryszarda Ścigały w tarnow-
skim magistracie gościli przedstawiciele Zarządu Wo-
jewództwa Małopolskiego oraz radni Sejmiku Woje-

wództwa. Było to pierwsze spotkanie z reprezentantami władz 
samorządowych województwa nowej kadencji.

Na spotkaniu omawiano najważniejsze dla miasta sprawy. 
Dyskutowano na temat  jego rozwoju, planów inwestycyjnych i ce-
lów strategicznych. Z kluczowych dla Tarnowa inwestycji, w któ-
rych partycypować będzie województwo, wymienić można cho-
ciażby budowę hali widowiskowo-sportowej, amfiteatru, czy też  
nowego centrum administracyjnego.

Radni zapoznali się również z założeniami przygotowywanej 
w magistracie i konsultowanej społecznie „Strategii Rozwoju Mia-
sta - Tarnów 2020”. Zostali również poproszeni o wniesienie swo-
ich poprawek i opinii.

Rozpoczęcie współ-
pracy w zakresie 
badań, rozwoju, 

rozpowszechniania wie-
dzy i edukacji oraz reali-
zacji energooszczędnych 
i inteligentnych budyn-
ków pasywnych, w opar-
ciu o swój potencjał oraz 
środki pochodzące z in-

nych źródeł krajowych i zagranicznych to efekt podpisanego 
w Urzędzie Miasta porozumienia pomiędzy Prezydentem Tar-
nowa, Politechniką Krakowską i firmą ABM SOLID.

To prekursorskie przedsięwzięcie w Małopolsce. Pierwsza taka 
umowa w naszym województwie - mówi prof. dr hab.inż. Kazi-
mierz Furtak, rektor Politechniki Krakowskiej. Umowa doty-
czy również realizacji programów edukacyjnych i szkoleniowych 
z wykorzystaniem bazy i kadry tarnowskiego Zespołu Szkół Bu-
dowlanych, projektowania rozwiązań konstrukcyjno-technolo-
gicznych oraz badań doświadczalnych. Ponadto firma ABM SO-
LID zobowiązała się przyjmować na praktyki zawodowe studen-
tów Politechniki Krakowskiej oraz uczniów ZSB.

Zarząd Województwa, a personalnie marszałek Roman Ciepie-
la był inicjatorem wdrażania w Małopolsce programu budownictwa 
pasywnego. Miasto ma duże plany inwestycyjne dla tych technologii 
i może być świetnym poligonem – realizować programy pilotażowe 
w tym zakresie. Myślimy o budynku administracyjnym, budynkach 
mieszkalnych TBS czy innych obiektach. Dla mnie jest to przykład 
współpracy tzw. „Złotej Triady” biznes – administracja – nauka - po-
wiedział prezydent Ryszard Ścigała.

Porozumienie zawarto w Urzędzie Miasta Tarnowa. Sygnata-
riuszami byli Prezydent Ryszard Ścigała, Rektor PK prof. dr hab. inż. 
Kazimierz Furtak oraz Prezes Zarządu ABM SOLID Marek Pawlik.

Po stawie Parku Strzeleckiego pływają już nie jeden, ale trzy ptaki.
Pewnego mroźnego styczniowego dnia, przy ul. Słonecznej wylądo-

wał zmizerniały, przemarznięty łabędź, który zamiast odlecieć w zimie do 
ciepłych krajów, postanowił zostać w Polsce. Dzięki szybkiej akcji miejskich 
służb, udało się go odratować i ptak dołączył do stałego mieszkańca stawu 
w Parku Strzeleckim, który akurat spędzał zimę w jednym z podtarnowskich 
gospodarstw. Kilka tygodni 
później podobna historia po-
wtórzyła się przy ul. Hodowla-
nej. To nie wstęp do bajki dla 
najmłodszych, ale opis gene-
zy powiększenia tego słynne-
go tarnowskiego stada.

Łabędzie stanowią dużą 
atrakcję i cieszą swoim wido-
kiem mieszkańców miasta 
oraz turystów chętnie odwie-
dzających ten zielony zakątek 
Tarnowa.

Pasywne domy Strategicznie
o mieście

Flaga
na samochód

Zorganizowana już po raz trzeci, jedyna 
w Polsce akcja „Flaga na samochód” cieszyła się 
ogromnym zainteresowaniem. W tym roku po raz 
pierwszy została przeprowadzona 2 maja, w dniu 
Święta Flagi.

W akcję chętnie włączyli się nie tylko tarnowia-
nie, ale również mieszkańcy regionu, którzy na swo-
ich samochodach umieścili w  sumie około 3000 
Flag Rzeczypospolitej, rozdanych przez Urząd Mia-
sta Tarnowa.

Kolejna odsłona tej akcji odbędzie się w dniach od 
30 października do 11 listopada w związku z odzyska-
niem przez miasto niepodległości.
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Tarnowscy artyści wzięli udział 
w akcji charytatywnej zorganizo-
wanej przez stowarzyszenie „Kro-

pla” pod patronatem biskupa tarnow-
skiego Wiktora Skworca, wicemarszał-
ka Romana Ciepieli oraz prezydenta mia-
sta. Pieniądze zbierano na rzecz chorej 
Wioletty Hajduk, wieloletniej nauczy-
cielki, dyrektora szkół, a obecnie wizy-
tatora Kuratorium Oświaty w Tarnowie.

W Centrum Sztuki Mościce odbył się 
koncert, z którego dochód został przeka-

zany na leczenie chorej. Wystąpił chór Gos.
pl, zespół Monk oraz Totentanz, który za-
prezentował utwory w nietypowej dla sie-
bie aranżacji, czyli akustycznie. 

W ramach akcji miały miejsce również 
bezpłatne konsultacje lekarskie z zakresu 
nowotworów oraz przewlekłych chorób 
wątroby, trzustki, śledziony, żołądka oraz 
nerek, o co skutecznie zabiegała szefowa 
Kropli Katarzyna Duraj.

Podczas imprezy uzbierano prawie 13 
tysięcy złotych.

Do miasta pod Górą św. Marcina 
zawitała Anna Komorowska. Go-
ściła tu na zaproszenie posłanki 

Urszuli Augustyn oraz Marii Kanior, pre-
zes Stowarzyszenia Uniwersytet Trzecie-
go Wieku. Była to pierwsza wizyta Pani 
Prezydentowej w Tarnowie.

Anna Komorowska spotkała się ze 
słuchaczami Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku działającego przy Małopolskiej Wyższej 
Szkole Ekonomicznej. W spotkaniu uczest-
niczyła także społeczność akademicka 
MWSE oraz zaproszeni goście. 

Wizyta w CSM połączona była z wy-
kładem zatytułowanym „Dlacze-
go zapadamy na choroby ser-
ca i naczyń?” W czasie spotkania 
wystąpił zespół wokalny słucha-
czy Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku - „Tercjum”.

Anna Komorowska wzięła 
również udział w  czwartym „Tar-
nowskim Wieczorze z  Babeczka-
mi” zorganizowanym przez po-
słankę Urszulę Augustyn. W trak-
cie spotkania tarnowianki miały 
okazję porozmawiać z Panią Pre-
zydentową o  roli kobiet w  życiu 
społecznym i zawodowym.

Pierwsza Dama
odwiedziła Tarnów

Tarnowski zryw społeczny 

Koncerty, uroczysta msza św. oraz za-
wody pływackie – tak tarnowianie uczcili 
szóstą rocznicę śmierci Jana Pawła II.

W tarnowskim teatrze wystąpił Ernest 
Bryll i Marcin Styczeń z zespołem w kon-
cercie „Pieśń o Bogu ukrytym”. E. Bryll, pi-
sarz i dziennikarz, opowiedział także o swo-
ich spotkaniach z Janem Pawłem II. Orga-
nizatorami byli Stowarzyszenie ICH LEP-
SZE JUTRO oraz tarnowski teatr. W kate-
drze wierni uczestniczyli we mszy św., któ-
rej  przewodniczył bp Władysław Bobow-
ski. Uroczystości zakończyły się apelem przy 
pomniku papieskim. Rocznicę obchodzono 
również w parafii bł. Karoliny. Uczestnicy za-
palili znicze przy alei Jana Pawła II, a następ-
nie w procesji przeszli do kościoła. Mszy po-
łączonej z apelem przewodniczył biskup 
tarnowski Wiktor Skworc.

O  papieżu nie zapomnieli również 
miłośnicy sportu. Przez całą noc z 2 na 3 
kwietnia na basenie w Tarnowie - w Mo-
ścicach przepłynęli w  sumie 26 km 516 
metrów, co symbolizowało  długość pon-
tyfikatu, czyli 26 lat, pięć miesięcy i 16 dni. 

Przy okazji obchodów rocznicy pamię-
tano także o podopiecznych Tarnowskie-
go Hospicjum Domowego im. bł. Frydery-
ka Ozanama. Dyrekcja i uczniowie Zespo-

łu Szkół Muzycznych przygotowali multi-
medialny spektakl słowno-muzyczny „Spo-
tkanie z Janem Pawłem II” połączony z wy-
stawą prac uczniów Zespołu Szkół Plastycz-
nych, podczas której przeprowadzono ak-
cją charytatywną na rzecz podopiecznych 
hospicjum. Projekt został objęty patrona-
tem honorowym przez biskupa tarnow-
skiego Wiktora Skworca oraz prezydenta 
Tarnowa Ryszarda Ścigałę.

Rocznica 
śmierci
papieża Polaka
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Propagowanie estetycznego wyglądu budynków po-
łożonych na terenie miasta – to cele drugiej już odsło-
ny konkursu.

Zgodnie z regulaminem, konkurs w bieżącym roku organi-
zowany jest w kategorii „Najładniejsza reklama”, a udział w nim 
mogą wziąć właściciele budynków znajdujących się na terenie 
Tarnowa, którzy w okresie od 1 stycznia 2010 r. do 31 grudnia 
2010 r. wykonali montaż nowej reklamy. 

Zgłoszenia należy składać w Biurze Obsługi Mieszkańców 
Urzędu Miasta Tarnowa przy ul. Nowej 4 w Tarnowie w termi-
nie do 30 kwietnia 2011 r.

Na właścicieli trzech najlepszych reklam wybranych przez Ko-
misję Konkursową czekają wyróżnienia w kwocie 1.000 zł każde.

71 lat temu funkcjonariusze NKWD 
na rozkaz najwyższych władz Związku 
Sowieckiego oraz polecenie Stalina wy-
mordowali ponad 21 tysięcy polskich 
jeńców wojennych oraz cywili osadzo-
nych w obozach w Kozielsku, Starobiel-
sku i Ostaszkowie. 

3 kwietnia w  tarnowskiej bazylice 
katedralnej odbyła się msza św. w  inten-
cji ofiar Mordu Katyńskiego. Uczestnicy 
przeszli następnie pod Pomnik Nieznane-
go Żołnierza, gdzie po odegraniu Hymnu 
Państwowego odczytano apel poległych 
oraz złożono wieńce i wiązanki.

Organizatorem uroczystości było 
tarnowskie koło Stowarzyszenia Rodzin 
Ofiar Katynia. 

Obchody miały miejsce również przy 
Alei Dębów Katyńskich, gdzie uczczono 
pamięć pomordowanych przez Sowietów 
podczas II wojny światowej.

Róże były w Tarnowie symbolem 
pamięci o ofiarach katastrofy lot-
niczej pod Smoleńskiem. Na tar-

nowskie obchody pierwszej rocznicy 
tragicznych wydarzeń zaprosili tarno-
wian Biskup Tarnowski Wiktor Skworc 
oraz Prezydent Tarnowa Ryszard Ściga-
ła. Odbyło się spotkanie refleksyjne oraz 
msza św., na którą jej uczestnicy z  ró-
żami w rękach podążyli z Pasażu Terti-
la do Katedry. 

Uroczystości rozpoczęły się 10 kwiet-
nia o  godzinie 8.41. Z  wieży ratuszowej 

odegrany został utwór „Cisza” De l’or le Cla-
iron – le Silence. Następnie w Pasażu Ter-
tila została otwarta Izba Pamięci Ofiar Ka-
tastrofy w Smoleńsku. Były zdjęcia wszyst-
kich, którzy zginęli w tej katastrofie, odczy-
tane zostały także ich nazwiska. Ponadto 
zostały zaprezentowane wpisy mieszkań-
ców Tarnowa, którzy rok temu po katastro-
fie wyrażali swój ból, zapisując przemyśle-
nia w księdze kondolencyjnej.

Po spotkaniu, mszy św. w tarnowskiej 
katedrze przewodniczył biskup tarnowski 
Wiktor Skworc.

Pamiętamy
o ofiarach katastrofy

„Kanon
architektury” c.d. 

Z ortografią na „6”
W Zespole Szkół Ekonomiczno-Ogrodniczych w ra-

mach XII Dyktanda Ortograficznego „O Złote pióro” od-
była się III edycja Turnieju Ortograficznego.

Pierwsze miejsce w rywalizacji drużynowej zdobyła re-
prezentacja Urzędu Miasta Tarnowa w składzie Maria Zawa-
da-Bilik – Wydział Marki Miasta i Danuta Ciszek – Wydział 
Edukacji. Drugie miejsce zajęła drużyna Straży Miejskiej, zaś 
trzecie zespół Policji.

W zmaganiach indywidualnych w kategorii „Uczeń” wy-
grała Anna Kluska z IV LO w Tarnowie, drugie miejsce zajęła 
Emila Sroka II LO w Tarnowie, a na trzecim uplasował się Ka-
mil Kapałka z Gimnazjum w Gromniku. 

W kategorii „Dorosły” zwyciężył Stanisław Gajos, drugie 
miejsce zajęła Małgorzata Janczak z Olesna, zaś trzecie przy-
padło Annie Stankiewicz z Tuchowa.

Autorem tekstu dyktanda oraz zadań turniejowych był 
prof. dr hab. Bogusław Dunaj. Gratulujemy!
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W  Urzędzie Miasta Tar-
nowa gościli  audytorzy 
z Polskiego Centrum Badań 
i Certyfikacji S.A. w Warsza-
wie, którzy sprawdzili zgod-
ność działań Urzędu z obo-
wiązującą normą jakości ISO.

Audytorzy wysoko oce-
nili sposób zarządzania urzę-
dem, działania związane z rozwojem mia-

sta i doskonaleniem procesów 
funkcjonujących w  UMT oraz 
zaangażowanie i  profesjona-
lizm pracowników. Jednocze-
śnie wskazano na znaczne pod-
niesienie skuteczności systemu 
zarządzania jakością. Nie stwier-
dzono ani jednej niezgodności 
z wymaganiami normy, klienta 

oraz wymaganiami prawnymi.

Komfort poruszania się po mieście 
to nie tylko wyremontowane ulice, ale 
również nowoczesne ścieżki rowerowe. 
Aby sprostać oczekiwaniom użytkowni-
ków tarnowskich szlaków rowerowych 
powołano Zespół Zadaniowy ds. ście-
żek rowerowych i bezpieczeństwa nie-
chronionych uczestników ruchu drogo-
wego, którego kolejne zebranie odbyło 
się w Urzędzie Miasta.

W ramach ustaleń przyjętych na spo-
tkaniu, na rok bieżący, przewidziano szereg 
inwestycji komunikacyjnych, które mają 
polepszyć komfort poruszania się rowe-
rem po Tarnowie.

Najważniejszymi inwestycjami zapla-
nowanymi na ten rok są m.in.: dokończe-
nie budowy i oznakowania drogi dla pie-
szych i rowerów wzdłuż ulicy Wojska Pol-
skiego oraz remont trasy dla jednośladów 
wzdłuż ulic Wyszyńskiego i Czystej.

Tegoroczne plany zakładają również 
m.in. obniżenie krawężników przy dro-
dze dla pieszych i rowerów przebiegają-
cej wzdłuż ulic: Lwowskiej przy Mosto-
wej, Szujskiego przy ZSME i Gimnazjum, 
Elektrycznej przy Centrum Kapitałowym, 
Krakowskiej przy Pułaskiego na wyspie 
dzielącej jezdnie oraz zmianę szerokości 
schodów i pochylni wzdłuż alei Solidar-
ności przy skrzyżowaniu z ul. Nowy Świat. 

Największych inwestycji doczeka się 
w tym roku ul. Krakowska. Zostanie prze-
łożona nawierzchnia ciągu dla pieszych 
i  rowerów wzdłuż tej trasy (pomiędzy ul. 
Koszycką a Przemysłową) oraz wyznaczo-
ny zostanie ciąg pieszo-rowerowy wzdłuż 
ulicy Krakowskiej na odcinku od ulicy Li-
ściastej do Koszyckiej.

Skorzystało z niego już 
ponad dwieście osób, 
z czego blisko połowa 

podjęła zatrudnienie lub 
staż. Nowoczesny system 
działa w Powiatowym Urzę-
dzie Pracy od 2009 roku.

Nagrania swoich pre-
zentacji mogą dokonywać 
osoby pozostające w  ewi-
dencji PUP w Tarnowie oraz 
sąsiadujących urzędów pra-
cy, a także studenci tarnow-
skich szkół wyższych uczą-
cy się zarówno w  systemie 
dziennym jak i zaocznym.

Video CV jest bardzo proste w obsłu-
dze - posiada zainstalowaną instrukcję, któ-
ra prowadzi użytkownika krok po kroku, po-
dając informacje konieczne do wykonania 
następnej czynności. Maksymalny czas  na-
grania to 5 minut, ale każdy może dostoso-
wać długość autoprezentacji do indywi-
dualnych potrzeb. Nagranie nie powinno 
trwać jednak krócej niż  2 minuty. 

Osoba zainteresowana dokonaniem 
nagrania ma możliwość wcześniejszego 
ustalenia terminu, w którym chciałaby sko-
rzystać z Systemu Video CV. Dla każdej oso-
by rezerwowane jest około 30 minut na na-
granie prezentacji. Czas ten może zostać 

wydłużony w zależności  od 
indywidualnych potrzeb da-
nej osoby.

Video CV to również 
przyszłość dla rynku rekru-
tacyjnego i szansa na szybki 
dobór  jak najlepszego pra-
cownika. Dzięki Systemowi 
Video CV pracodawcy poszu-
kujący pracowników mogą 
w krótkim czasie oraz dogod-
nym dla siebie miejscu uzy-
skać ważne informacje o kan-
dydacie. Przeglądając multi-
medialne życiorysy, wykorzy-

stując „efekt pierwszego wrażenia”, mogą 
skontaktować się z  wybranymi kandyda-
tami i zaprosić ich na rozmowę kwalifika-
cyjną. Prezentacje zawarte w Systemie Vi-
deo CV pracodawca może przeglądać sor-
tując profile według: 
 -  poziomu wykształcenia,
 -  stażu pracy,
 -  kategorii branżowych zawodów,
 -  daty włączenia nagrania do systemu Vi-

deo CV. 
W okresie od grudnia 2009 r. do marca 

2011 r. nagrania własnej autoprezentacji za-
wodowej dokonało ponad dwieście osób.

Zapraszamy do korzystania z  Sys-
temu Video CV - szczegółowe informa-
cje można uzyskać w Powiatowym Urzę-
dzie Pracy w Tarnowie, pl. gen. J. Bema 
3, w  pokojach nr 9 oraz 10, pod nume-
rem telefonu 14 688 23 50 oraz na stro-
nie internetowej www.up.tarnow.pl/Sys-
temVideoCV .    

Koszt wszystkich zaplanowanych inwestycji 
„rowerowych” to ponad dwa mln złotych. Na ko-
niec roku w Tarnowie będzie ponad 45 km ście-
żek rowerowych.

System Video CV

Video CV umożliwia:
-  zaprezentowanie się w nowocze-

snej multimedialnej formie,
-  dokonanie kilku nagrań - adekwat-

nie do rodzaju poszukiwanej pracy,
-  szybkie dotarcie do dużej liczby 

pracodawców,
-  zwiększenie szansy na uzyskanie 

zatrudnienia,
-  zamieszczenie autoprezentacji na 

głównej stronie portalu Video CV.

ISO – ciąg dalszy

Bezrobocie w Tarnowie spada. 
Według danych z 28 lutego br., wy-
nosi ono 9,8% i w porównaniu z ana-
logicznym okresem roku ubiegłego 
zmalało o 0,3%.

Kolejne
inwestycje
rowerowe
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Wielkimi krokami zbliża się kon-
cert niemieckiego zespołu 
Scorpions, który 1 lipca wy-

stąpi na Stadionie Miejskim. Będzie to 
jeden z  ostatnich koncertów tej grupy 
w Polsce.

Muzycy gościli w  Polsce kilka razy, 
a ich ostatni koncert w naszym kraju odbył 
się dwa lata temu. Zagrali wtedy 4 czerw-
ca w Gdańsku na terenie Stoczni Gdańskiej 
z okazji 20. rocznicy Odzyskania Wolności 
i Upadku Komunizmu w Europie Środkowej.

Tarnowski koncert to dla fanów zespo-
łu wyjątkowe wydarzenie. Będzie to bo-
wiem jeden z ostatnich występów tej gru-
py w Polsce. W styczniu 2010 roku muzy-
cy Scorpions ogłosili zakończenie muzycz-
nej kariery. - Warto być 1 lipca na Stadio-
nie Miejskim w Tarnowie. To jedna z ostat-
nich okazji, żeby pożegnać grupę Scorpions 

i podziękować jej za długie lata wspaniałej 
twórczości. Bez wątpienia ich muzyka pozo-
stanie w sercach fanów na zawsze – mówi-
ła na konferencji prasowej zastępca pre-
zydenta Dorota Skrzyniarz.

Jednak koncert to nie tylko wymiar 
muzyczny, to także znakomita promocja 

Tarnowa. Cieszę się niezmier-
nie, że tak legendarny zespół 
wystąpi właśnie w Tarnowie. 
Nie mam wątpliwości, że do 
naszego miasta prz yjadą 
fani z  całej Polski. Tegorocz-
na wizyta Scorpions w Tarno-
wie - z racji, że zespół powo-
li żegna się ze swoimi fanami 
będzie przecież czymś wyjąt-
kowym – mówi Ryszard Ści-
gała, prezydent Tarnowa.

Bilety na koncert sprze-
dają się znakomicie.

Oficjalna strona koncertu 
w Tarnowie: http://scorpions.
com.pl/index.html

Największy koncert w historii Tarnowa

24 stycznia 2010 roku na swojej ofi-
cjalnej stronie internetowej zespół po-
dziękował wszystkim fanom za wspar-
cie i ogłosił zakończenie kariery. Ma to 
nastąpić po kilkuletniej trasie koncer-
towej promującej płytę Sting in the Tail. 
Jednym z miast, które w ramach tej tra-
sy odwiedzi zespół jest właśnie Tarnów.

Zespół, który działa na rockowej 
scenie od ponad 30 lat, ma na koncie 
20 albumów, które sprzedały się w licz-
bie ponad 60 milionów egzemplarzy, 
zagrał ponad 4500 koncertów na ca-
łym świecie...

Zespół, który w latach 70. elektry-
zował słuchaczy potężnym i pełnym fi-
nezji hard-rockiem, w latach 80-tych 
podbił świat rocka i heavy metalu ta-
kimi hitami jak Rock You Like A Hur-
ricane, Blackout, czy The Zoo, jedno-
cześnie zyskując sobie uznanie kobiet 
słynnymi balladami Still Loving You, 
czy When The Smoke Is Going Down, 
a w latach 90-tych megahitem Wind 
Of Change. W XXI wieku Scorpions na-
dal działają i mają się świetnie, wciąż 
są aktywni i nagrywają pełne rocko-
wej ikry płyty.
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„Gazela Biznesu”
dla Zespołu Przychodni
Specjalistycznych

Tarnowski Ze-
spół Przychod-
n i  S p e c j a l i -

stycznych otrzymał 
ten prestiżowy laur 
od organizatora ran-
kingu, czyli dzienni-
ka „Pulsu Biznesu”. 
Tym samym placów-
ka dołączyła do eli-
tarnego grona dy-
namicznie rozwijają-
cych się firm wyróż-
nionych tym tytułem.

Tytuł jest przyzna-
wany wyłącznie na podstawie wni-
kliwej analizy danych finansowych, 
a  tarnowska przychodnia jest jedy-

ną małopolską placówką świadczącą 
usługi medyczne mogącą poszczycić 
się tym tytułem.

W Tarnowie tegoroczna kwalifi-
kacja odbędzie się w dniach od 
23 maja do 30 czerwca. Prze-

prowadzona zostanie przy ul. Kocha-
nowskiego 30, na I  piętrze Przychodni 
Lekarskiej w  biurowcu Zakładów Me-
chanicznych (wejście na prawo od bra-
my wjazdowej na teren Zakładów Me-
chanicznych).

Głównym celem kwalifikacji wojsko-
wej jest określenie stanu zdrowia pod 
względem ewentualnych możliwości speł-
niania obywatelskich obowiązków obron-
nych wobec Ojczyzny przez osoby ustawo-
wo do tego obowiązane. Badaniom takim 
w tym roku podlegają:
 1) wszyscy mężczyźni urodzeni w  1992 

roku, niezależnie od stanu zdrowia, tak-
że jeżeli posiadają orzeczenie o niepeł-
nosprawności (jeżeli taka osoba nie jest 
w stanie poruszać się samodzielnie, jej 
opiekun powinien skontaktować się 
w tej sprawie z komisją lekarską),

 2) wszyscy mężczyźni urodzeni w  latach 
1987 – 1991, którzy do tej pory nie mają 
określonej kategorii zdolności do czyn-
nej służby wojskowej,

 3) kobiety urodzone w latach 1987-1992, 
wskazane imiennie przez Wojskowego 

Komendanta Uzupeł-
nień w Tarnowie, które 
posiadają kwalifikacje 
przydatne do czynnej 
służby wojskowej.

Osoby podlegające 
obowiązkowi stawiennic-
twa otrzymają imienne 
wezwanie ze ściśle okre-
ślonym terminem.

Jeżeli ktoś z  ważnych przyczyn nie 
może dopełnić obowiązku stawiania się 
przed komisją w  określonym terminie, 
musi niezwłocznie zawiadomić o tym fak-
cie, a następnie przedstawić dokument po-
twierdzający przyczyny niestawienia się. In-
formację można przekazać osobiście, przez 
członka najbliższej rodziny lub telefonicz-
nie pod nr tel. 146306498. Wówczas zosta-
nie ustalony inny termin, w granicach za-
kreślonych okresem odbywania się tego-
rocznej kwalifikacji wojskowej.

Osoba stawiająca się do kwalifika-
cji wojskowej obowiązkowo musi przed-
stawić: 
 1) dowód osobisty, a  w  uzasadnionych 

przypadkach inny dokument pozwala-
jący na ustalenie tożsamości,

 2) fotografię o wymiarach 3 x 4 cm, bez na-

krycia głowy (jak do dowodu osobiste-
go),

 3) dokument potwierdzający poziom wy-
kształcenia (ostatnie świadectwo szkol-
ne) lub aktualne zaświadczenie o pobie-
raniu nauki,

 4) posiadaną dokumentację medyczną, 
w tym wyniki badań specjalistycznych 
przeprowadzonych w  okresie dwuna-
stu miesięcy przed dniem stawienia się 
do kwalifikacji wojskowej (osoby, któ-
re nie posiadają żadnej dokumentacji 
medycznej z powodu doskonałego sta-
nu zdrowia nie mają obowiązku doku-
mentowania tego faktu). 

Dodatkowych informacji można uzy-
skać w  siedzibie Urzędu Miasta Tarnowa, 
ul. Nowa 4, pok. 302, lub telefonicznie pod 
nr 146882702, a od 23 maja br. 146306498.

Młodzi do armii

To już potwierdzone naukowo. Najcieplej-
sze miejsce w Polsce znajduje się w Tar-
nowie, niedaleko pałacu Sanguszków 

w Gumniskach. Miasto znajduje się na terenie 
wyspy termicznej, która ma uprzywilejowa-
ne temperatury – twierdzi geolog i geograf, dr 
Franciszek Pulit. 

Tarnów posiada najwyższą średnią temperatu-
ry w roku - wynosi ona około 9o C. Poza tym panuje 
tutaj najdłuższe w Polsce termiczne lato, które trwa 
aż 114 dni. W okolicach miasta jest również najwię-
cej dni słonecznych w ciągu roku (55). Dzięki temu 
Tarnów otrzymuje prawdopodobnie największą ilość 
energii słonecznej w całym kraju.

Tarnów polskim
biegunem ciepła
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W całym kraju uczniowie ostat-
nich klas szkół podstawowych 
oraz gimnazjalnych przystąpi-

li do sprawdzianów kończących naukę 
w szkołach.

Nie inaczej było w Tarnowie.  Ponad 
tysiąc uczniów szóstych klas tarnowskich 
publicznych i niepublicznych szkół podsta-
wowych przystąpiło do testu, który spraw-
dził ich umiejętności w zakresie czytania, 
pisania, rozumowania, ko-
rzystania z informacji oraz 
wykorzystywania wiedzy 
w praktyce. Sprawdzian na 
zakończenie szkoły pod-
stawowej jest egzaminem 
obowiązkowym, a przystą-
pienie do niego jest warun-
kiem ukończenia szkoły.

Tydzień po uczniach 
szkół podstawowych do 
egzaminów przystąpili 
uczniowie kończący na-
ukę w  gimnazjum. W  na-

szym mieście do egzaminu przystąpiło pra-
wie 1300 uczniów, dla których test kończą-
cy naukę w gimnazjum będzie przepustką 
do wymarzonej szkoły średniej.

Ponad  2300 uczniów z 62 gimna-
zjów zlokalizowanych na terenie 
miasta oraz subregionu tarnow-

skiego odwiedziło VIII Miejskie Targi 
Edukacyjne.

Swoją ofertę edukacyjną, na specjal-
nie przygotowanych stoiskach, zaprezen-
towało 25 tarnowskich szkół ponadgim-

nazjalnych, Hufiec Pracy, Centrum Eduka-
cji i Pracy Młodzieży OHP, Centrum Kształ-
cenia i Wychowania OHP, Poradnia Psycho-
logiczno-Pedagogiczna, Centrum Informa-
cji i Planowania Kariery Zawodowej, Szkol-
ny Ośrodek Kariery (Szok) przy ZSM-E, Pałac 
Młodzieży, a także Urząd Miasta Tarnowa.

W  trakcie Targów odbyły się rów-
nież zajęcia informacyj-
no-doradcze przygoto-
wane specjalnie dla mło-
dzieży. W warsztatach „Po-
znajemy zawody”, „Jak wy-
brać zawód” i „Gimnazjali-
sto – planuj przyszłość już 
dziś!” wzięły udział gim-
nazja z Tarnowca, Skrzy-
szowa i  Łęgu Tarnowskie-
go. Rozdano ok. 850 infor-
matorów.

Jak co roku targi od-
wiedził prezydent miasta 
w towarzystwie zastępcy 
Krystyny Latały.

Od początku roku szkolnego w III 
Liceum Ogólnokształcącym 
w Tarnowie funkcjonuje elek-

troniczny dziennik lekcyjny. Jego wpro-
wadzenie zrewolucjonizowało kontakty 
nauczycieli z rodzicami uczniów.  W ślad 
za III LO zamierzają iść kolejne placówki.

Aby dowiedzieć się wszystkiego na te-
mat postępów dziecka w nauce nie trze-
ba już często odwiedzać szkoły. Wystar-
czy zalogować się do systemu aby dro-
gą elektroniczną otrzymywać wszystkie 
dane na temat frekwencji oraz ocen dziec-
ka. Program umożliwia także dołączanie 
do ocen komentarzy wyjaśniających spo-
sób oceniania.

Nowy dziennik ułatwia również co-
dzienna pracę w szkole.  Nauczyciele nie 
muszą już samodzielnie obliczać wszyst-
kich potrzebnych danych statystycznych. 
Po wprowadzeniu informacji wszelkie po-
trzebne obliczenia wykonuje za nich sys-
tem informatyczny. Po początkowych oba-
wach związanych z obsługą dzienników, te-
raz nauczyciele nie wyobrażają sobie bez 
nich pracy. Zaoszczędzony w  ten sposób 
czas mogą przeznaczyć na pracę z młodzie-
żą - mówi dyrektor szkoły Jan Ryba. 

Dodatkowo w systemie został zainsta-
lowany moduł umożliwiający nauczycie-
lom bieżące informowanie uczniów o wy-
darzeniach z  życia szkoły takich jak np. 
sprawdziany, wycieczki, czy też dni wol-
ne od zajęć.

Rozstrzygnięto 10 konkursów na 
dyrektorów tarnowskich placówek 
oświatowych.

W Tarnowie w ostanich latach przepro-
wadzono w sumie 88 konkursów na dyrek-
torów szkół. W ich wyniku nowymi szefami 
placówek zostało 24 osób.

Na 10 maja zaplanowano kolejny kon-
kurs. Będzie on dotyczył obsadzenia sta-
nowiska dyrektora w Zespole Szkół Ogól-
nokształcących Nr 6 z Oddziałami Integra-
cyjnymi.

Nowocześnie
w szkołach

Konkursy
na dyrektorów
szkół

Szóstoklasiści i gimnazjaliści 
już po sprawdzianie

Egzaminy w liczbach:
Sprawdzian szóstoklasistów – 1098 
uczniów w 23 szkołach
Egzamin gimnazjalny – 1294 uczniów 
w 20 szkołach

Duże zainteresowanie 
ofertą edukacyjną 
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W Żorach odbył się VII Ogólnopolski Przegląd 
Chórów Kościelnych Pieśni Pokutnej i Pasyj-
nej Metropolii Górnośląskiej. Spośród 30 chó-

rów z całej Polski zgłoszonych na Festiwal komisja arty-
styczna konkursu zakwalifikowała do finałowych prze-
słuchań 26 chórów. Grand Prix Festiwalu zdobył Chło-
pięcy Chór Katedralny PUERI CANTORES TARNOVIEN-
SES z Tarnowa pod dyrekcją ks. Grzegorza Piekarza. 

Główną nagrodę Festiwalu, którą była przepiękna po-
złacana 24-karatowym złotem pieta wykonana przez żor-
skiego artystę Alojzego Błędowskiego, wręczył chłopcom 
z Tarnowa w imieniu abpa Damiana Zimonia ks. bp Ge-
rard Bernacki. Ponadto dodatkowymi nagrodami pienięż-
nymi i rzeczowymi obdarował chór wojewoda śląski Zyg-
munt Łukaszczyk. 

Przegląd zaszczycili swoim honorowym patronatem: 
Jego Ekscelencja ks. Arcybiskup Damian Zimoń Metropo-
lita Katowicki, ks. bp. Tadeusz Szurmam zwierzchnik Diece-
zji Katowickiej Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego oraz 
Prezydent Miasta Żory. 

Z tej okazji na teatralnych deskach 
widzowie zmogli zobaczyć legen-
darny spektakl „Kwartet” autor-

stwa Bogusława Schaeffera w gwiaz-
dorskiej obsadzie. Wystąpili Jan Frycz, 
Andrzej Grabowski, Mikołaj Grabow-
ski oraz Jan Peszek. W symbolicznym 
geście prezydent Tarnowa Ryszard Ści-
gała przekazał klucz do teatru, a wice-
marszałek Roman Ciepiela tablicę z ad-
resem „Mickiewicza 4”.

Wydarzeniem towarzyszącym spek-
taklowi był wernisaż wystawy Ewy Zu-
by-Benn. W ten sposób otwarto nowocze-
sną przestrzeń wystawienniczą w teatral-
nym foyer. To realny dowód na to, że bę-
dziemy starać się skupiać pod dachem te-
atru wszelkie środowiska artystyczne na-
szego miasta i nie tylko. W naszych pla-

nach są bowiem – obok dzia-
łalności teatralnej – wydarze-
nia plastyczne, muzyczne, śro-
dowiskowe czy wręcz interdy-
scyplinarne jak chociażby re-
alizacja projektu „Cztery Talie 
Roku” – mówi Rafał Balawej-
der, z-ca dyrektora Teatru. 

Trzy dni później na de-
skach teatru odbyła się uroczy-
sta premiera, tym razem w wy-
konaniu zespołu tarnowskiego 

teatru. Był to „Tajemniczy Ogród” w reżyserii 
Tomasza Obary, laureata „Talli” z 2010 roku. 

Teatr otwarty 

Nowy teatr to m.in.
 -   oświetlenie sceny  firmy ADB TTV 

TECHNOLOGY - światowego lidera w 
tej branży,

 -   system elektroakustyczny takich firm 
jak JBL, AKG, czy SHURE, 

 -   widownia o kształcie amfiteatralnym, 
 -   duże, przestronne foyer z zamonto-

wanym systemem wystawienniczym. 

Grand Prix dla Katedralnego 
Chóru Chłopięcego
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Programy edukacyjne 
(promocja zdrowia i edukacja zdrowotna)

•  Działania edukacyjne w zakresie transplantacji i daw-
stwa szpiku kostnego oraz pozyskiwanie honorowych 
dawców szpiku kostnego

•  Kształtowanie prozdrowotnych postaw u przyszłych ro-
dziców

•  Podnoszenie świadomości zdrowotnej kobiet w zakre-
sie raka szyjki macicy

•  Kampania edukacyjna promująca zasady racjonalnego 
stosowania antybiotyków i innych leków

Programy edukacyjne i profilaktyczne 
(prewencja pierwszej fazy)

•  Program ochrony narządu żucia u dzieci do 6. roku ży-
cia uczęszczających do żłobków i przedszkoli na tere-
nie miasta Tarnowa

•  Program szczepień ochronnych w populacji zwięk-
szonego ryzyka – szczepienia przeciw grypie u kobiet  
i mężczyzn od 65 roku życia”

•  Program profilaktyki zakażeń pneumokokowych w gru-
pie wcześniaków zamieszkałych na terenie miasta Tar-
nowa

•  Promocja zdrowia psychicznego i przeciwdziałanie zaburze-
niom psychicznym wśród mieszkańców miasta Tarnowa

•  Edukacja i promocja stylu życia przeciwdziałającego 
rozwojowi chorób żył kończyn dolnych i udarów mó-
zgowych

Programy profilaktyki wtórnej 
(profilaktyka drugiej fazy)

•  Wczesna profilaktyka raka piersi
•  Program badań przesiewowych w kierunku wczesne-

go wykrywania nowotworów gruczołu krokowego oraz 
nowotworów jelita grubego

•  Wykrywanie raka jajnika w populacji kobiet  z grup ry-
zyka genetycznego

•  Wczesne wykrywanie i profilaktyka chorób serco-
wo – naczyniowych wczesnego wykrywania miażdży-
cy, choroby nadciśnieniowej, choroby niedokrwiennej 
serca oraz cukrzycy

•  Wczesne wykrywanie czerniaka skóry
•  Przeciwdziałanie uzależnieniu nikotynowemu – mini-

malna interwencja antynikotynowa
•  Zapobieganie nadwadze i otyłości oraz rozwojowi czyn-

ników ryzyka chorób krążenia u dzieci i młodzieży od 6 
do 15 roku życia

•  Programy profilaktyczne i rehabilitacyjne (profilakty-
ka trzeciej fazy)

•  Ograniczanie negatywnych skutków przewlekłych cho-
rób narządu ruchu, lub powodujących dysfunkcję na-
rządu ruchu:

•  Rehabilitacja psychofizyczna i profilaktyka wtórna ko-
biet po mastektomii

•  Przeciwdziałanie społecznemu wykluczeniu dorosłych 
inwalidów słuchu

•  Diagnoza, terapia oraz rehabilitacja dzieci i młodzieży 
przewlekle chorych, niepełnosprawnych,  w tym z nie-
dorozwojem umysłowym:

•  Logoterapia u osób po urazach i schorzeniach neurolo-
gicznych

•  Prowadzenie działań edukacyjnych dla osób chorych 
na astmę oskrzelową i choroby alergiczne

Planowe działania propagujące 
zasady zdrowego stylu życia i pomnażania 

wiedzy o zdrowiu

•  Współpraca z miastami członkowskimi w ramach 
przynależności do Stowarzyszenia Zdrowych Miast 
Polskich

Duże pieniądze na programy zdrowotne

Ponad 382 tysiące złotych w roku 
bieżącym, 2 miliony w  najbliż-
szych pięciu latach – tyle koszto-

wać będzie realizacja programów zdro-
wotnych finansowanych przez miasto. 
Mają one zabezpieczyć najważniejsze 
potrzeby mieszkańców w tym zakresie.

Tylko w  ciągu ostatnich czterech lat 
dzięki finansowaniu z  budżetu miasta co 
roku realizowano 19 takich programów. 
Z możliwości przebadania się skorzystało 
ponad 29 tys. mieszkańców miasta. W sa-
mych badaniach przesiewowych w  kie-
runku wczesnego wykrywania chorób no-
wotworowych, chorób krążenia oraz ast-
my oskrzelowej wzięło udział ponad 8 
tys. osób, z czego 1552 osoby zostały nie-

zwłocznie skierowane na dodatkowe bada-
nia oraz specjalistyczne leczenie.

W  ramach uchwalonego pod koniec 
kwietnia Miejskiego Programu Promocji 
Zdrowia i Profilaktyki Chorób Społecznych 
na lata 2011 – 2015 przewidziano realizację 
kolejnych programów edukacyjnych, pro-

filaktycznych i  reha-
bilitacyjnych. Wśród 
nich znajdą się pro-
gramy stanowiące 
kontynuację dzia-
łań podejmowanych 
w  latach poprzed-
nich oraz pięć no-
wych propozycji ma-
jących charakter tak-
że programów edu-
kacyjnych. 

W 2011 roku na-
dal będą realizowa-
ne programy badań 
przesiewowych ma-
jące na celu wcze-

sne wykrywanie najczęstszych i groźnych 
chorób społecznych w tym chorób nowo-
tworowych piersi, jajnika, jelita grubego, 
gruczołu krokowego oraz chorób krążenia 
i  cukrzycy. Kontynuowane będą progra-
my profilaktyczne skierowane do wybra-
nych grup populacyjnych jak szczepienia 

przeciwko grypie sezonowej czy szczepie-
nia przeciwko pneumokokom u niemow-
ląt z określonej grupy ryzyka oraz program 
profilaktyki stomatologicznej skierowany 
do najmłodszych dzieci uczęszczających 
do żłobków i  przedszkoli na terenie mia-
sta. Planowana jest realizacja programów 
i kampanii edukacyjnych skierowanych do 
wszystkich mieszkańców Tarnowa i  okre-
ślonych grup społecznych w zakresie zdro-
wia psychicznego, używania leków i anty-
biotyków, raka szyjki macicy oraz prozdro-
wotnych zachowań u kobiet oczekujących 
dziecka. Ze środków budżetowych miasta 
dotowana jest realizacja programów i tera-
pii rehabilitacyjnych dla najbardziej potrze-
bujących grup społecznych, które wykony-
wane są przez organizacje pozarządowe. 

Według danych za rok 2009 przekazanych 
instytucjom odpowiedzialnym za prowadzenie 
statystyki medycznej przez zakłady podstawowej 
opieki zdrowotnej, w populacji dorosłych miesz-
kańców Tarnowa wykazano 23200 osób ogółem, 
u których stwierdzono różnego rodzaju schorze-
nia. Z liczby tej u :
•  11006 osób (47,4%) stwierdzono choroby ukła-

du krążenia,

•  3562 osób (15,4%) stwierdzono choroby układu 
mięśniowo-kostnego i tkanki łącznej,

•  2399 osób (10,3%) stwierdzono cukrzycę,
•  1830 osób (7,9%) stwierdzono choroby układu 

trawiennego,
•  1729 osób (7,5%) stwierdzono choroby tarczycy,
•  1392 osób (6%) stwierdzono nieżyt i dychawicę 

oskrzeli,
•  866 osób (3,7%) stwierdzono nowotwory.
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ALERGOLOGIA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
Centermed, P. Skargi 29A,
IPL – Barbara Kacalska, ul. Goldhammera 10,
ALERGO-MED, ul. PCK 26,
MEDICA, ul. Mostowa 4a.
AUDIOLOGIA I FONIATRIA
Audio Plus, ul. Wałowa 22.
CHIRURGIA DZIECIĘCA
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza
ALERGO-MED, ul. PCK 26.
CHIRURGIA OGÓLNA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
Kol-Med, Plac Dworcowy 6,
Specjalistyczny Szpital  im. E. Szczeklika,
ALERGO-MED, ul. PCK 26,
ZOZ  MSWiA w Krakowie Przychodnia w Tarnowie, ul. 
Krakowska 32.
CHIRURGIA ONKOLOGICZNA
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
ALERGO-MED, ul. PCK 26.
CHIRURGIA SZCZĘKOWO-TWARZOWA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
NZOZ Alicja Ulanecka, ul. Mościckiego 14.
CHOROBY ZAKAŹNE
ZPS, ul. Mostowa 6.
CHOROBY ZAKAŹNE (DZIECI)
Specjalistyczny Szpital  im. E. Szczeklika.
DERMATOLOGIA I WENEROLOGIA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
ALERGO-MED, ul. PCK 26,
MEDICA, ul. Mostowa 4a,
MCM, ul. Kwiatkowskiego 15,
Kol-Med, Plac Dworcowy 6,
ZOZ  MSWiA w Krakowie Przychodnia w Tarnowie, ul. 
Krakowska 32,
Specjalistyczny Szpital  im. E. Szczeklika.
DIABETOLOGIA
Miejska Przychodnia Lekarska nr 5, ul. Długa 18,
IPL – Dorota Galicka-Stankowska, ul. Mostowa 4a,
MCM, ul. Kwiatkowskiego 15.
ENDOKRYNOLOGIA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1, ul. Mostowa 6,
Kol-Med, Plac Dworcowy 6,
HAUER, ul. Drużbackiej 1-3/2,
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza.
GASTROENTEROLOGIA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza (dla dzieci).
GERIATRIA
Miejska Przychodnia Lekarska nr 5, ul. Długa 18.
HEMATOLOGIA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza.
HEPATOLOGIA
Miejska Przychodnia Lekarska nr 3, ul. Wałowa 22.
KARDIOLOGIA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1, ul. Mostowa 6,
VIVAMED, ul. Goldhammera 10,
Specjalistyczny Szpital  im. E. Szczeklika,
ZOZ MSWiA w Krakowie Przychodnia w Tarnowie, ul. 
Krakowska 32,
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza.

LECZENIE BÓLU
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
ALERGO-MED, ul. PCK 26.
LECZENIE CHORÓB NACZYŃ
ALERGO-MED, ul. PCK 26,
VIVAMED, ul. Goldhammera 10,
Specjalistyczny Szpital  im. E. Szczeklika.
LECZENIE GRUŹLICY I CHORÓB PŁUC
Centermed, P. Skargi 29A,
ALERGO-MED, ul. PCK 26,
IPL – Renata Zięba, ul. Urszulańska 15/2,
ZPS, ul. Mostowa 6,
MCM, ul. Kwiatkowskiego 15,
Specjalistyczny Szpital  im. E. Szczeklika,
Kol-Med, Plac Dworcowy 6.
LOGOPEDIA
Specjalistyczny Ośrodek Diagnozy i Rehabilitacji 
Dzieci i Młodzieży z Wadą Słuchu, ul. Brodzińskiego 16,
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem 
Umysłowym - Punkt Wczesnej Interwencji, ul. Okręż-
na 4a,
MEDICA, ul. Mostowa 4a,
Gabinet Logopedyczny Anna Zygucka, ul. Szewska 12,
ALERGO-MED, ul. PCK 26,
Miejska Przychodnia Lekarska nr 3, ul. Wałowa 22.
MEDYCYNA SPORTOWA
MCM, ul. Kwiatkowskiego 15.
NEFROLOGIA
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1 , ul. Mostowa 6.
NEONATOLOGIA
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
Specjalistyczny Szpital  im. E. Szczeklika.
NEUROCHIRURGIA
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza.
NEUROLOGIA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1, ul. Mostowa 6,
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
Miejska Przychodnia Lekarska nr 6, ul. Sowińskiego 19, 
ul. Kochanowskiego 30,
Miejska Przychodnia Lekarska nr 5, ul. Długa 18,
VIVAMED, ul. PCK 26
Centermed, ul. Słoneczna 32,
ZOZ  MSWiA w Krakowie Przychodnia 
w Tarnowie, ul. Krakowska 32,
OKULISTYKA
OFTALDENT, ul. Narutowicza 25,
Miejska Przychodnia Lekarska nr 5, 
ul. Długa 18,
VIVAMED ul. Goldhammera 10,
OPTIMEDICA, ul. Kasprowicza 39,
Kol-Med, Plac Dworcowy 6,
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
Miejska Przychodnia Lekarska nr 6, ul. 
Kochanowskiego 30,
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
UNO-MED, ul. Gumniska 11.
ONKOLOGIA (dla dorosłych i dzieci)
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza.
ORTOPEDIA I TRAUMATOLOGIA NA-
RZĄDU RUCHU
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,

Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
Specjalistyczny Szpital  im. E. Szczeklika,
Kol-Med, Plac Dworcowy 6,
MCM, ul. Kwiatkowskiego 15.
OTOLARYNGOLOGIA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
Kol-Med, Plac Dworcowy 6,
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
Centermed, ul. . Skargi 29A,
Miejska Przychodnia Lekarska nr 5, ul. Długa 18,
Miejska Przychodnia Lekarska nr 6, ul. Sowińskiego 19, 
ul. Kochanowskiego 30,
Miejska Przychodnia Lekarska nr 4, os. 25-lecia 3a (dla 
dzieci),
ZOZ  MSWiA w Krakowie Przychodnia w Tarnowie, ul. 
Krakowska 32,
IPL – Marek Kurtyka, ul. PCK 26.
GINEKOLOGIA I POŁOŻNICTWO
Miejskie Centrum Ginekologiczno – Cytologiczne, ul. So-
wińskiego 19, 
ul. Kochanowskiego 30,  Os. 25-lecia 3A, ul. Mościckiego 
14, ul. Chemiczna 12,
ul. Długa 18, ul. Wałowa 22,
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
Kol-Med, Plac Dworcowy 6,
Specjalistyczny Szpital  im. E. Szczeklika,
MCM, ul. Kwiatkowskiego 15,
EUROMED, ul. Szewska 12,
Centermed, ul. Słoneczna 32,
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
ZOZ  MSWiA w Krakowie Przychodnia w Tarnowie, ul. 
Krakowska 32.
PROKTOLOGIA
Eskulap, ul. M. Dąbrowskiej 24.
REUMATOLOGIA
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
Kol-Med, Plac Dworcowy 6,
Miejska Przychodnia Lekarska nr 3, ul. Wałowa 22.
UROLOGIA
Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza,
ZPS, ul. M. Curie Skłodowskiej 1,
Kol-Med, Plac Dworcowy 6,
Centermed, ul. Słoneczna 32.
Dane pochodzą ze strony internetowej NFZ  (www.nfz-
krakow.pl)  - stan na dzień 24.03.2011 r.

Na prośbę naszych czytelników, w związku z dużym zainteresowaniem mieszkańców, ponownie i kompleksowo publi-
kujemy mapę świadczeń medycznych w Tarnowie.
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Odpowiedź na pytanie kiedy pra-
wo postrzega nas jako konsu-
mentów ma niezwykle istotne 

znaczenie dla realizacji naszych upraw-
nień, w  tym możliwości korzystania 
z pomocy instytucji, których zadaniem 
jest ochrona praw konsumentów.

Początki 
ochrony konsumentów

Ochrona praw, czy też interesów 
konsumentów, posiada długą historię, 
jednakże początki jej dynamicznego roz-
woju sięgają dopiero gwałtownych pro-
cesów uprzemysłowienia jakie miały miej-
sce w drugiej połowie XIX wieku. W dok-
trynie prawa konsumenckiego przyjęto, 
że pierwszą na świecie publiczną instytu-
cją mającą za zadanie ochronę konsumen-
tów powołał Parlament Szwedzki w 1809 
r. Był to komisarz parlamentarny zwany 
ombudsmanem. Pierwotnie jego zada-
niem było kontrolowanie działalności ad-
ministracji państwowej oraz wojska, jed-
nakże w  niedługim czasie jego kompe-
tencje zwiększyły się o kwestie przestrze-
gania przepisów prawnych w kontaktach 
między konsumentami a  przemysłem 
i  handlem. Instytucja ombudsmana jest 
do dzisiejszych czasów charakterystycz-
ną dla Skandynawii instytucjonalną formą 
ochrony konsumentów.

Pierwsze działania w  Europie Za-
chodniej podejmowane na rzecz kon-
sumentów były związane z  ich ochroną 
przed wyzyskiem i  innymi nieuczciwy-
mi praktykami producentów i  dostaw-
ców. Działania takie podejmowała roz-
wijająca się we Francji i Wielkiej Brytanii 
z  początkiem XIX wieku spółdzielczość 
konsumencka. Wspólną cechą tego typu 
działalności była samoobrona ludności 
uboższej przed nadużyciami wytwór-
ców i dostawców oraz próba uniezależ-
nienia się od producentów zaniżających 
zarobki. 

Warto w  tym miejscu podnieść, że 
również polska spółdzielczość konsu-
mencka ma podobną tradycję. Najstarszą 
tego typu organizacją na ziemiach pol-
skich jest istniejąca od 1863 r. i  działają-
ca do dziś, PSS „Społem”, czyli Powszech-
na Spółdzielnia Spożywców. Zawarte w jej 
nazwie określenie „spożywców” tak na-
prawdę oznaczało konsumentów, gdyż 
w  ówczesnych czasach tak właśnie nazy-
wano konsumentów. 

W  okresie tzw. drugiej rewolucji 
przemysłowej, jaka rozpoczęła się w świe-
cie gospodarki rynkowej lat czterdziestych 
i pięćdziesiątych XX w. nastąpił szybki roz-
wój ochrony interesów konsumentów. 
Oczywiście nie bez znaczenia dla rozwo-
ju ochrony konsumentów są lata końco-
we XIX wieku, na które datuje się początki 
światowego ruchu konsumenckiego i  XX 
w. kiedy nabrały one samodzielnego cha-
rakteru. W Polsce problem ten stał się ak-
tualny po drugiej wojnie światowej, kie-
dy to pogląd o konieczności ochrony kon-
sumenta powoli kształtował się w świado-
mości społecznej. 

Instytucjonalna ochrona 
konsumentów w Polsce

Ochrona konsumentów obejmu-
je szereg działań ze strony wielu instytu-
cji i organizacji i  realizowana jest na wie-
lu płaszczyznach. Współcześnie ochro-
na konsumentów realizowana jest w  ra-
mach dwóch systemów regulacyjnych, tj. 
prywatnoprawnego, gdzie ochrona reali-
zowana przez samych konsumentów oraz 
publicznoprawnego, gdzie ta ochrona re-
alizowana jest przez organy publiczne 
(w Polsce np. Urząd Ochrony Konkurencji 
i  Konsumentów, Urząd Komunikacji Elek-
tronicznej, Inspekcję Handlową, powiato-
wych (miejskich) rzeczników konsumen-
tów, Urząd Regulacji Energetyki i inne).

Homo oeconomicus,  
czyli konsument

Powiedzenie, że konsumentem jest 
każdy z nas, niezależnie od roli jaką speł-
niamy w  życiu i  na jakim jego etapie ak-
tualnie się znajdujemy stało się truizmem. 
Oczywiście konsument w ujęciu prawnym 
jest równorzędną stroną stosunku cywil-
noprawnego, jednakże nie może się on 
równać z  przedsiębiorcą jego siłą i  moż-
liwościami w  dochodzeniu swoich rosz-
czeń.

Kim zatem jest konsument? Z  języ-
kowego punktu widzenia sprawa nie jest 
jednak skomplikowana, bowiem mamy 
do wyboru klika równorzędnych znaczeń. 
I  tak np. wg Słownika Wyrazów Obcych 
konsument to „nabywca towarów na wła-
sny użytek, użytkownik dóbr”. W tej defini-
cji konsument upatrywany jest jako pod-
miot będący „końcowym ogniwem łań-
cucha ekonomicznego”, przebiegające-
go od producenta poprzez przetwarzają-

cego wyrób, dystry-
butora, sprzedaw-
cę, aż do podmiotu 
zaopatrującego się 
i  przerywającego 
tym samym krąże-
nie towaru na ryn-
ku. 

A  jak to wy-
gląda w  przepisach 
prawa? Zgodnie z art. 
221 Kodeksu cywilnego konsumen-
tem jest osoba fizyczna dokonującą czyn-
ności prawnej niezwiązanej bezpośrednio 
z jej działalnością gospodarczą lub zawo-
dową. Jest to definicja mało doskonała, 
lecz nie jedyna w  prawie polskim.  Ogól-
nie trzeba stwierdzić, iż regulacje odno-
szące się w  jakiś sposób do pojęcia kon-
sument można podzielić na cztery grupy. 
Pierwsza grupa aktów normatywnych po-
sługuje się samodzielnie przez siebie zde-
finiowanym pojęciem konsumenta (np. 
ustawa o  kredycie konsumenckim), dru-
ga grupa przywołuje w swej treści pojęcie 
konsumenta odwołując się wprost do de-
finicji zawartej w Kodeksie cywilnym czyli 
do treści zawartej w art. 221 k.c. (np. usta-
wa o  ochronie konkurencji i  konsumen-
tów). Trzecia grupa przywołuje w swej tre-
ści pojęcie konsumenta nie definiując go 
(np. Konstytucja RP). Natomiast czwarta 
i  ostatnia grupa nie odwołuje się w  swej 
treści do konsumenta wprost (tzn. nie for-
mułuje definicji w  słowniczku pojęć), ale 
przedstawia drugą słabszą stronę umowy 
w  sposób opisowy i  zarazem dość szcze-
gółowy aby nie mieć żadnej wątpliwości 
o kogo chodzi (np. ustawa o szczególnych 
warunkach sprzedaży konsumenckiej). 

Mając na uwadze specyfiką poszcze-
gólnych aktów prawnych oraz zakres ich 
regulacji, stosowanie jednej definicji (np. 
z  art. 221 k.c.) byłoby miejscami trudne, 
choćby ze względu na wyraźne i odstające 
od siebie w poszczególnych aktach praw-
nych cele jakie te regulacje mają osiągnąć. 

Niestety, ale czasami bywa i  tak, ze 
instytucje ochrony konsumentów mają 
problemy z  ustaleniem, czy dana sprawa 
jest sprawa z  zakresu ochrony interesów 
konsumenckich oraz czy osoba prosząca 
o poradę jest faktycznie konsumentem. 
Ale to już inna historia.

Krzysztof Podgórski
Miejski Rzecznik Konsumentów 

w Tarnowie

Ochrona konsumentów… 
A kim jest ten konsument?
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Urząd Miasta Tarnowa już po raz 
dwunasty zaprasza wszystkich 
tarnowian, posiadających zadba-

ne ogrody i  ciekawie zagospodarowane 
roślinnością balkony, do wzięcia udzia-
łu w  konkursie na najpiękniejszy ogród 
i najpiękniejszy balkon „Zielony Tarnów”. 

Zachęcamy również szkoły, przed-
szkola i  inne jednostki z  terenu Tarnowa 

do prezentacji swoich osiągnięć w  urzą-
dzaniu zieleńców. Założeniem konkur-
su jest pobudzenie aktywności i inicjatyw 
mieszkańców, zwiększenie dbałości o śro-
dowisko naturalne i wykształcenie poczu-
cia współodpowiedzialności za swoje naj-
bliższe otoczenie. Konkurs wyłoni obiek-
ty wyróżniające się estetyką i  kompozy-
cją roślin, w czterech kategoriach: balkon, 

ogród dla mieszkańców 
domów jednorodzinnych, 
ogród dla mieszkańców 
budynków wielorodzin-
nych oraz ogród dla przed-
szkoli, szkół, zakładów pra-
cy, instytucji itp.

Zgłoszenia moż-
na składać w  Biurze Ob-
sługi Mieszkańców UMT, 
ul.  Nowa 4, w  Refera-
cie Ochrony Środowi-
ska, przy ul. Goldhamme-
ra 3 lub przekazywać dro-
gą elektroniczną na ad-
res: w.srodowiska@umt.tar-

now.pl. Formularze uczestnictwa w  kon-
kursie są dostępne w Urzędzie Miasta oraz 
na stronie internetowej magistratu. Do-
datkowe informacje można uzyskać pod 
nr tel. 14/68-82-872. Termin przyjmowa-
nia zgłoszeń mija 30 czerwca 2011 r.  Dla 
pierwszych 30 uczestników przygotowa-
liśmy niespodziankę – książkę o tematyce 
ogrodniczej. 

Komisja konkursowa do końca sierp-
nia tego roku dokona przeglądu i  oceny 
zgłoszonych obiektów. Uroczyste zakoń-
czenie konkursu zaplanowano na paź-
dziernik.  Wtedy to wszystkim uczestni-
kom konkursu wręczone zostaną pamiąt-
kowe dyplomy, a  zwycięzcy w  poszcze-
gólnych kategoriach otrzymają atrakcyjne 
nagrody ufundowane przez Urząd Miasta 
Tarnowa oraz sponsorów.

„Zielony Tarnów - 2011”

Konkurs na najpiękniejszy
ogród i najładniejszy balkon

Jedenastą edycją „Wiosennego sprzą-
tania Wątoku” zainaugurowano ob-
chody „Dnia Ziemi” w Tarnowie. 

W  akcji wzięło udział blisko 200 osób, 
głównie uczniów tarnowskich szkół.

W  tegoroczne sprzątanie zaangażo-
wali się uczniowie oraz nauczyciele IV Li-
ceum Ogólnokształcącego, Gimnazjum nr 
1, Zespołu Szkół Technicznych w   Mości-
cach  przy ul. Kwiatkowskiego 17, Zespo-
łu Szkół Mechaniczno-Elektrycznych, Ze-
społu Szkół Budowlanych, junacy z Ochot-
niczego Hufca Pracy oraz  skazani z Zakła-
du Karnego w Mościcach. 

Młodzież sprzątała brzegi Wątoku od 
ulicy Przemysłowej do ulicy Okrężnej. Te-
ren wokół zbiornika wodnego „Kantoria” 
przy ul. Piłsudskiego tradycyjnie porząd-
kowali uczniowie Zespołu Szkół Budow-
lanych. Po raz kolejny w sprzątaniu poma-
gali skazani z  Zakładu Karnego w Tarno-
wie - Mościciach.  Objęli oni swoim dzia-
łaniem rejon rzeki Białej w okolicach ulicy 

Kassali. Osadzeni podczas dwudniowej pra-
cy  zebrali ponad 150 worków śmieci, któ-
re zostały wywiezione na składowisko od-
padów komunalnych.

Urząd Miasta wyposażył uczestników 
w  niebieskie worki i  rękawice ochronne. 
Jak co roku, bezpośrednią pieczę nad prze-
biegiem akcji sprawowali wędkarze z Pol-
skiego Związku Wędkarskiego. Członko-
wie PZW byli obecni na każdym 
odcinku Wątoku, czuwając wraz 
z nauczycielami nad bezpieczeń-
stwem wolontariuszy.

Pomoc wędkarzy nie ograni-
czała się tylko do nadzoru. Sami, 
wyposażeni w podbieraki i stro-
je ochronne, wchodzili do wody 
wyciągając z  niej porzucone  
odpady.  Wypełnione śmiecia-
mi worki, złożone  w uzgodnio-
nych miejscach, zostały odebra-
ne przez  Zakład Składowania 
Odpadów Komunalnych. 

Zebrano blisko 6 ton różnego rodza-
ju odpadów, przede wszystkim papier, re-
klamówki, butelki, szmaty i  plastiki a  na-
wet  opony rowerowe, samochodowe, frag-
menty mebli i sprzętu AGD. Co ważne, nie 
spotkano odpadów szczególnie niebez-
piecznych, jak akumulatory, opakowania 
po środkach ochrony roślin czy resztki ole-
jów samochodowych.  

„Wiosenne sprzątanie Wątoku”
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Ws z ys c y  c h c i e l i byś my  ż yć 
w  przyjaznym środowisku, 
pięknie urządzonym, zielo-

nym i  czystym otoczeniu. Pragniemy 
oddychać świeżym powietrzem, spa-
cerować wśród  niezaśmieconej zieleni, 
pływać w  czystej wodzie. Ale czy zda-
jemy sobie sprawę, jak wiele zależy od 
nas samych, naszych rodzin i  przyja-
ciół, naszych sąsiadów? Spalanie od-
padów, wypalanie traw, zanieczyszcza-
nie wód, śmiecenie w  parkach, na zie-
leńcach, chodnikach, niesprzątanie po 
swoim psie, czy też niszczenie urządzeń 
parkowych powoduje, że oddalamy się 
od ekologicznych ideałów oraz  oczeki-
wań większości społeczeństwa. 

Czym jest to uwarunkowane? Z czego 
wynika fakt, że tak trudno osiągamy zada-
walające rezultaty? Brak kultury, czasami 
bezmyślność, niewychowanie, brak odpo-
wiedzialności, czyli niewystarczająca świa-
domość ekologiczna, wydają się być waż-
nym powodem bolączek związanych z za-
nieczyszczeniem środowiska.  

Czym jest świadomość ekologiczna? 
Uważana jest za jeden z  wielu elemen-
tów świadomości społecznej, definiowa-
na jako „odpowiedzialna postawa czło-
wieka w  stosunku do środowiska, wyni-
kająca z wiedzy o  tym środowisku i mo-
tywacji do zachowania go w niezmienio-
nym kształcie” (za: ‘Szkolny słownik. Ekolo-
gia’ Warszawa 1997 r.). Świadomość ekolo-
giczna kształtuje się na podłożu wiedzy na 
temat środowiska naturalnego obejmują-
cej zarówno korzyści czerpane ze środowi-
ska, jak i generowane zagrożenia. Co cieka-
we, naukowo zagadnieniami świadomości 

ekologicznej zajmuje się dział filozofii po-
święcony ekologii. Badana jest także przez 
politologów, przyrodników oraz ekonomi-
stów.  W literaturze można zauważyć wie-
loznaczeniowość pojęcia „świadomość 
ekologiczna”, dlatego, aby odpowiedzieć 
sobie na pytanie: co należy zrobić, aby 
wartości ekologiczne były respektowane 
na co dzień w procesie masowego korzy-
stania przez człowieka z bogactw środo-
wiska naturalnego, warto prześledzić ana-
lizy specjalistów z tej dziedziny.

Jeden z  modeli świadomości ekolo-
gicznej przedstawiony został przez Hen-
ryka Skolimowskiego, prekursora filozo-
fii ekologii i autora pracy „Filozofia żyjąca. 
Eko-filozofia jako Drzewo Życia”. Obejmu-
je on 6 elementów, czyli: świadomość ho-
listyczną,  jakościową, duchową, reweren-
cyjną (współodczuwanie), ewolucyjną oraz 
uczestniczącą. 

Inny model analizuje współdziałanie 
ekonomii i etyki, rozważając dwa  zagad-
nienia – ochronę zasobów naturalnych 
oraz ochronę zasobów ludzkich. Ochrona 
zasobów naturalnych to zapobieganie wy-
czerpywaniu się, marnotrawieniu i niszcze-
niu tego, co służy dobru człowieka (zasoby 
odnawialne: fauna i flora, woda, grunty; za-
soby nieodnawialne: kopaliny, wody pod-
ziemne), tak aby możliwa była ich wiecz-
na eksploatacja. Ochrona zasobów ludz-
kich reguluje zależności między zabiera-
niem terenów pod zabudowę, urbaniza-
cję, industrializację, skażeniem powietrza 
i  wód, a  rozprzestrzenianiem się „chorób 
cywilizacyjnych”. 

Kolejna teoria określa świadomość 
ekologiczną jako pożądany stan świado-
mości społecznej, w której wysokiemu po-
ziomowi wiedzy towarzyszy intelektual-
na zdolność dostrzegania i  przewidywa-
nia ekologicznych następstw własnego 
działania. 

Transcendentalno – krytyczny mo-
del Andrzeja Papuzińskiego determi-
nuje kształt programu edukacji środo-
wiskowej. Świadomość ekologiczna to 
postulat rozumu uwzględniający ko-
nieczność przeobrażenia niebezpiecz-
nego dla egzystencji ludzkości stosun-
ku człowieka do jego otoczenia spo-
łeczno – przyrodniczego. Postuluje dą-
żenie do pomyślnego rozwoju społecz-
ności bez naruszania równowagi pro-
cesów naturalnych. Pragnie nadać całej 
świadomości społecznej charakter eko-
logiczny. Zwolennicy tej koncepcji decy-
dują się raczej na działania przynoszące 
trwałe efekty w  dłuższej perspektywie 
niż szybkie i nietrwałe korzyści. 

Z ekologią za pan brat

ciąga dalszy w następnym numerze

-  świadomość holistyczna - postrze-
ganie świata jako całości z cecha-
mi żywego organizmu,   

-  świadomość jakościowa- zauważa 
związki jakościowe w całości holi-
stycznej,  

-  świadomość duchowa – funkcjonu-
je w umyśle i psychice człowieka, 

-  świadomość rewerencyjna -  sza-
cunek człowieka do wszystkiego 
co istnieje, 

-  świadomość  ewolucyjna - zwraca 
się w stronę różnorodności życia, 

-  świadomość uczestnicząca – prze-
jawia się czynnym udziałem czło-
wieka w życiu przyrody. 
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IV LO im. Jana Pawła II w Tarnowie 
tradycyjnie było gospodarzem finału 
konkursu ekologicznego dla uczniów 
szkół ponadgimnazjalnych z  terenu 
dawnego województwa tarnowskiego 
„Ochrona środowiska i zagrożenia eko-
logiczne ziemi tarnowskiej”. 

Młodzi ekolodzy zmagali się z  pyta-
niami poświęconymi energii oraz ochro-
nie środowiska w  zakładach przemysło-
wych. Energia jest pojęciem bardzo sze-
rokim, dlatego zagadnienia konkursowe 
związane były z odnawialnymi i nieodna-
wialnymi źródłami energii, kontrowersja-
mi związanymi z  funkcjonowaniem elek-
trowni atomowych,  problematyką po-
wstawania elektrowni wodnych, czy wy-
korzystaniem energii z wnętrza ziemi. Po-
lityka energetyczna będzie jednym z prio-
rytetów polskiej prezydencji w Radzie Unii 
Europejskiej. Zakłady przemysłowe koja-
rzą się z dymiącymi kominami, tymczasem 
wcale nie musi tak być i najczęściej tak nie 
jest. Warto poznać, jak wygląda rzeczywi-
ste oddziaływanie przemysłu na środowi-

sko, jakie są podejmowane działania mini-
malizujące ten wpływ i czy zakłady mogą 
być niebezpieczne dla swojego otoczenia. 

W  XX jubileuszowym konkursie wy-
łonieni w eliminacjach uczestnicy mieli za 
zadanie napisać test, a następnie odpowie-
dzieć na pytania jurorów. W rywalizacji in-
dywidualnej najlepsza okazała się Katarzy-
na Baradziej (IV LO w Tarnowie), II miejsce 
zajęła Weronika Paprocka (IV LO w Tarno-
wie), a III miejsce – Konrad Cholewa (I LO 
w Bochni).  

Zespołowo  I i III  miejsce zajęli repre-
zentanci gospodarzy – IV LO w Tarnowie, 
natomiast II miejsce przypadło uczniom III 
LO w Tarnowie. 

Najlepsi ekolodzy otrzymali nagro-
dy ufundowane przez Urząd Miasta Tar-
nowa oraz Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w  Krakowie, a  także upominki ufundo-
wane przez Regionalną Dyrekcję Ochro-
ny Środowiska i  Gospodarki Wodnej  
w Krakowie. 

Z  dużym zainteresowaniem tar-
nowian spotkała się pierwsza 
w  naszym mieście akcja zbiór-

ki „elektrośmieci” oraz odpadów opa-
kowaniowych. Akcja została zorgani-
zowana przez Urząd Miasta Tarnowa 
we współpracy z firmami „Argo – Film”, 
„Ekotar” oraz Branżową Organizacją 
Odzysku.

Do punktów zbiórki przygotowanych 
na byłym placu handlowym „Kapłanówka” 
oraz na parkingu obok stadionu miejskie-
go od strony dworca kolejowego w Mości-
cach mieszkańcy mogli przynosić odpady 
problemowe,  czyli takie, które nie powin-
ny się znaleźć w koszach na śmieci. 

Zużyty, uszkodzony oraz niepotrzeb-
ny sprzęt elektryczny i elektroniczny, który 
pojawił się w dużej ilości (stare telewizory, 
odbiorniki radiowe, komputery, monitory, 
pralki, lodówki, odkurzacze, nawet całe 
zestawy muzyczne z  kolumnami, grzej-
niki, żelazka, młynki do kawy itd.), został 
przekazany do specjalistycznego zakładu 
przetwórczego, gdzie wszystkie części na-
dające się do wykorzystania zostaną wy-
montowane, a substancje niebezpieczne 
unieszkodliwione. 

Zbierane odpady opakowaniowe (pla-
stikowe butelki plastikowe i szklane, słoiki 
oraz tworzywa sztuczne), makulatura, czy 
też opony powinny być w jak największym 

stopniu przetwarzane. Można je zużytko-
wać do wytwarzania nowych opakowań, na 
cele budowlane, do produkcji innych wy-
robów, czy wreszcie jako surowiec energe-
tyczny w postaci paliwa alternatywnego. 

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
wielu tarnowian przyniosło zużyte baterie 
oraz żarówki energooszczędne. Te niepo-
zorne odpady mogą być groźne dla środo-
wiska, powodując kumulowanie się meta-

li ciężkich w glebie, dlatego bardzo ważne 
jest przekazywanie ich do punktów zbiór-
ki. Przypomnijmy, że każdy większy sklep 
sprzedający te wyroby odbiera również po-
wstałe z nich odpady. 

Podczas akcji kilkuset mieszkańców 
Tarnowa oraz okolicznych miejscowości 
dostarczyło ponad 20 ton odpadów pro-
blemowych (w tym m.in. 8,5 tony sprzę-
tu RTV i AGD, 4 tony opon, 2,5 tony szkła, 
0,5 tony makulatury, ćwierć tony plasti-
ku). Pomagające w zbiórce firmy „Ekotar” 
oraz „Argo – Film” skierowały do pracy 7 
pojazdów, kilka kontenerów oraz kilkuna-
stu pracowników. Kilkudziesięciu pierw-
szym uczestnikom przekazującym od-
pady wręczono drobne upominki ufun-
dowane przez miasto oraz firmy współ-
pracujące. 

Jednocześnie pragniemy prz y-
pomnieć, że w  ramach prowadzonej 
w  kwietniu i  maju w Tarnowie zbiórki 
odpadów wielkogabarytowych nie po-
winny być wystawiane odpady sprzętu 
elektrycznego i  elektronicznego. Jako 
wielkogabarytowe określane są odpady 
o dużych rozmiarach, niemieszczące się 

Zbiórka „elektrośmieci” z sukcesem
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w typowych pojemnikach na śmieci, (sta-
re meble, wózki dziecięce, sprzęt domo-
wy, deski, materace itp.), z wyłączeniem 
sprzętu elektrycznego (a więc m.in. po-
pularnego RTV i AGD). 

Planowana jest także następna taka 
akcja w Tarnowie –zachęcamy mieszkań-
ców do takiego gospodarowania odpada-
mi w domu, aby odpady problemowe nie 
trafiały do zwykłych koszy na śmieci, lecz 
były przekazywane w sposób przemyśla-
ny i odpowiedzialny we właściwe miej-
sca. Przez cały rok odpady sprzętu elek-
trycznego i elektronicznego są bezpłat-

nie przyjmowane od tarnowian w dwóch 
punktach: 

- na terenie Zakładu Składowania Od-
padów Komunalnych przy ul. Cmentarnej, 

- w firmie „Argo-Film” przy ul. Fabrycz-
nej 7a. 

Podsumowując pierwszą w naszym 
mieście zbiórkę odpadów problemo-
wych, warto podkreślić, że tarnowianie 
wykazali się wysoką świadomością eko-
logiczną oraz odpowiedzialnością za ota-
czające nas środowisko. Również licz-
ne telefony oraz rozmowy towarzyszą-
ce przekazywaniu odpadów świadczą, 
że wielu mieszkańcom zależy na prawi-
dłowym postępowaniu z odpadami, tak 
aby nie stwarzały one zagrożenia dla śro-
dowiska. 

Lipa drobnolistna o obwodzie 430 
cm rosnąca przy ul. Klikowskiej - 
bocznej została ustanowiona po-

mnikiem przyrody w 1993 r. Usytuowa-
na jest w bocznej uliczce obok siedziby 
Warsztatów Terapii Zajęciowej przy ul. 
Klikowskiej 190. Drzewo powstało ze 
zrośnięcia dwóch lip, o  czym świadczy 
wyraźna bruzda na korze biegnąca od 
ziemi do rozwidlenia się pnia na dwie 
równorzędne odnogi.

W  strefie umiarkowanej półkuli pół-
nocnej występuje aż 30 gatunków lip. 
W Polsce mamy dwa rodzime gatunki: lipę 
drobnolistną i szerokolistną. Lipa drobno-

listna (Tilia cordata Mill.) w Polsce występu-
je na terenie całego kraju w stanie natural-
nym, ale jest również często sadzona przy 
domach, w parkach i przy drogach, jako ro-
ślina ozdobna i  użyteczna. Przez Słowian 
uważana była za drzewo święte, gdyż mia-
ła chronić przed piorunami i złymi ducha-
mi. Największa lipa drobnolistna w Polsce 
rośnie w miejscowości Cielętniki w gminie 
Dąbrowa Zielona (województwo śląskie). 
Liczy ona około 520 lat, a obwód jej pnia 
wynosi 1105 cm. Miękkie drewno lipowe 
wykorzystywane jest w rzeźbiarstwie oraz 
w meblarstwie.

Dąb szypułkowy o obwodzie 509 cm 
rośnie 600 m na wschód od posesji przy ul. 
H. Marusarz 87. Drzewo zostało ustanowio-
ne pomnikiem przyrody w 1993 r. Jest to 
jeden z najgrubszych dębów w Tarnowie. 
Rośnie samotnie na miedzy wśród pól, na 
szczycie łagodnego wzniesienia o nazwie 
„Ostra Góra”. Malownicze położenie spra-
wia, że widać go z daleka, np. z bloków na 
os. Zielonym. Dąb szypułkowy (Quercus ro-
bur) należy do bardzo okazałych i potężnie 
zbudowanych drzew. Bez wątpienia moż-
na go uznać za „króla drzew”. Poza dużymi 
rozmiarami i atletyczną sylwetką cechuje 
się bardzo cennym drewnem, silnym sys-
temem korzeniowym oraz długowieczno-
ścią. Dęby osiągają wiek 500-800, a nawet 
1400 lat. Najstarszym drzewem liściastym 
w Polsce jest liczący 800 lat dąb szypułkowy 
Bolesław rosnący w miejscowości Ustronie 
Morskie, blisko Kołobrzegu, natomiast naj-
bardziej znanym jest dąb szypułkowy Bar-
tek rosnący w miejscowości Bartków nie-
daleko Zagnańska. Liczy on około 700 lat, 

a obwód jego pnia wynosi 985 cm. Oprócz 
długiego życia dęby są również uważane za 
jedne z najszlachetniejszych drzew i zdecy-
dowanie najliczniej reprezentowane wśród 
gatunków drzew na liście pomników przy-
rody. Dęby szypułkowe są sadzone w par-
kach i przy domach, a także wzdłuż dróg 
i przy kościołach - często jako drzewa pa-
miątkowe. Drewno dębowe zatopione 
w bagnach, torfowiskach lub rzekach, po 
kilkuset latach przybiera czarną matową 
barwę. Jest to skutek reakcji garbników 
z solami żelaza rozpuszczonymi w wodzie. 
Pomimo tego traci niewiele ze swej wytrzy-
małości, zyskuje natomiast wysoką wartość 
i jest wykorzystywane przy produkcji me-
bli stylowych oraz w inkrustacjach. Okazy 
czarnych dębów, wydobytych ze żwirowni 
w rejonie Pilzna, można podziwiać na traw-
niku przy zajeździe „Pod dębem” przy ul. H. 
Marusarz w Tarnowie. 

Tarnowskie pomniki przyrody X

Lipa drobnolistna przy ulicy Klikowskiej
oraz dąb szypułkowy przy ulicy H. Marusarz
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22 maja odbędzie się druga elimi-
nacja Pucharu Tarnowa MTB. Po zma-
ganiach w Lasku Lipie kolarze przenio-
są się na Górę Św. Marcina.

Tegoroczny impreza to już 17. edycja 
Pucharu Tarnowa MTB organizowanego 
przez Towarzystwo „SOKÓŁ”. Wydarzenie 
to wpisało się na stałe w sportową mapę 
Tarnowa, będąc nie tylko ważną imprezą 
sportową, ale także doskonałą okazją do 
promocji tej formy aktywności.

Szczegóły na stronie http://puchartar-
nowamtb.pl/

W dniach od 13 do 15 maja 2011 r. tar-
nowianie będą mieć okazję wziąć udział w 
ogólnopolskiej akcji „Polska Biega”. Głów-
nym organizatorem Biegu w Tarnowie jest 
Polskie Towarzystwo Gimnastyczne  „So-
kół Świat Pracy”. Bieg odbędzie się w Par-
ku Sanguszków przy Zespole Szkół Ekono-
miczno-Ogrodniczych.

Wszystkie niezbędne informacje moż-
na znaleźć na stronie internetowej www.
polskabiega.pl

W dniach 13 – 14 maja w hali przy 
ulicy Krupniczej odbędzie się Pucharu 
Europy Juniorów we Wspinaczce Spor-
towej.

Będzie to pierwsza w tym roku edycja 
tego cyklu zawodów w konkurencji na czas, 
zatwierdzona przez Międzynarodową Fe-
derację Wspinaczki Sportowej.

Oficjalnymi organizatorami zawodów 
jest Polski Związek Alpinizmu oraz Tarnow-
ski Ośrodek Sportu i Rekreacji. 

19 Tarnowska Drużyna Starszo-Har-
cerska im. Bohaterów z Jamnej przy Gim-
nazjum nr 11 w Tarnowie Hufiec ZHP Tar-
nów zaprasza na rekreacyjne wycieczki 
rowerowe. Projekt jest współfinansowa-
ny z budżetu Miasta Tarnowa.

Wszystkie wycieczki są prowadzone 
przez doświadczonych Przodowników Tu-

rystyki Kolarskiej. Zbiórki przed wyjazda-
mi zaplanowano  na boisku szkolnym przy 
Gimnazjum nr 11. Zapisywać się można w 
dniu wycieczek na 15 minut przed wyrusze-
niem w trasę. Rozpoczęcie każdego wyjaz-
du zaplanowano na godz. 9.00.

Najbliższe wycieczki:

Data Trasa / Cel Długość etapu 
w km

14 maja Wola Rzędzińska - Jodłówka Wałki -Żukowice - Lisia Góra - Śmigno 39

28 maja Łęg Tarnowski - Niedomice - Zabawa - Wał Ruda - Zabawa – Radłów 
- Wierzchosławice

50

4 czerwca Łęg Tarnowski - Niedomice - Żabno - Zalipie - Olesno - Odporyszów 
- Łęg Tarnowski

75 

17 – 19 czerwca Wola Rzędzińska - Jodłówka Wałki - Pogórska Wola – Żdzary - 
Golemki - Grabiny

33

Wspólnie na rowerach

Młodzi
wspinacze

Zaproszenie
do wspólnego
biegania

Kolejna odsłona
kolarskiego Pucharu Tarnowa

Program zawodów:
8:00 – 9:30 zapisy
Start:
10:00 młodzicy – 2 okrążenia
10:05 kobiety I, II – 2 okrążenia
11:00 juniorzy młodsi – 3 okrążenia

11:05 weterani I, II i III – 3 okrążenia
12:15 orlicy i elita – 5 okrążeń
12:20 juniorzy – 4 okrążenia
13:00-14:00 wyścigi rekreacyjne
„o czapkę gruszek” i dla dzieci do 12 lat
14:30-15:00 zakończenie

Terminy i miejsca
rozgrywania wyścigów:
17 kwiecień – Tarnów /Las Lipie/
22 maj – Tarnów /Góra Św. Marcina/
19 czerwiec – Tarnów /Góra Św. Marcina/
21 sierpień – Tarnów /Góra Św. Marcina/
18 wrzesień – Tarnów /Góra Św. Marcina/




